
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 16 del 07-06-2019

REGISTRO GENERALE numero 16
COPIA

Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN BOTTIGLIE
DI VETRO E/O LATTINE  NEL CORSO DELLO SVOLGIMENTO DI
MANIFESTAZIONI PREVISTE PER L'ANNO 2019.

IL SINDACO

Richiamata la nota dell’ Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Perugia, prot. n. 0058564
del 14/06/2017, avente ad oggetto:  “Gestione della sicurezza nelle manifestazioni pubbliche”;

Dato atto  che, come di consuetudine, anche quest’anno in concomitanza della stagione estiva
sono previsti  una serie di eventi ed iniziative organizzati sia dall’Amministrazione comunale che da
Associazioni e soggetti privati che tradizionalmente richiamano nelle località interessate un
cospicuo numero di persone;

Ritenuto opportuno, al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e di prevenire situazioni di
pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica dei cittadini, evitare che gli avventori escano dagli
esercizi commerciali, dagli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande  con bottiglie, ovvero
recipienti in vetro e/o lattine che possano potenzialmente costituire offesa e pericolo in caso di
disordini come evidenziato dai recenti fatti di cronaca;

Ritenuto, altresì disporre, che il presente divieto sia esteso alle Associazioni e ai soggetti privati
che organizzano le manifestazioni stesse qualora dovessero somministrare bevande in contenitori
di vetro e/o lattine nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico;

Considerata la necessità di assicurare il corretto svolgimento delle manifestazioni e  di prevenire
situazioni di criticità per l’ordine e la sicurezza pubblica  causate dal consumo di bevande in
recipienti di vetro  e/o metallo che poterebbero concorrere a creare comportamenti pericolosi per la
pubblica incolumità;

Attesa altresì la necessità di disporre per le ragioni sopra esposte il divieto di utilizzo di bottiglie e
contenitori  in vetro e/o lattine, per il consumo di bevande, nelle aree pubbliche  ed aperte al
pubblico sopra indicate;

Ritenuto di limitare l’efficacia del presente provvedimento per i tempi strettamente connessi alle
manifestazioni  previste nel corso dell’anno 2019;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto il D.L. 23/05/2008 n. 92 convertito il Legge 24/07/2008 n. 125,

Visto il D.M. del Ministero dell’interno del 05/08/2008;

Vista la Legge 689 del 24/11/1981 e successive modificazioni;

Visto l’art. 54, comma 4,  del T.U. D.L. 267 del 18/08/2000,

ORDINA

Per le motivazione meglio espresse in premessa :

Nelle giornate di svolgimento delle manifestazioni indicate in premessa, a tutti i titolari degli1.
esercizi pubblici e degli esercizi commerciali ubicati nelle località del territorio comunale
interessate dagli eventi, nonché alle Associazioni e/o soggetti privati che organizzano le
manifestazioni stesse,  il divieto assoluto di vendere e somministrare bevande in recipienti di
vetro (bottiglie, bicchieri, ecc.)  e/o lattine dalle ore 16:00 alle ore 02:00;.
E’ ugualmente  vietato a chiunque introdurre e/o consumare nelle aree pubbliche interessate2.
allo svolgimento delle manifestazioni, e comunque nelle loro immediate vicinanze, bevande in
contenitori di vetro e/o lattine soggette ai divieti sopra indicati;
Il divieto di cui al punto 1 non si applica  nel caso in cui la somministrazione e la conseguente3.
consumazione avvengano  all’interno dei locali dei pubblici esercizi.

DISPONE

Che l’efficacia del presente provvedimento è limitata ai tempi sopra indicati (dalle ore 16:00

alle ore 02:00) e per la durata delle singole manifestazioni in programma per l’anno 2019;
che le violazioni alle disposizioni contenute nella presente ordinanza siano punite con la

sanzione da euro 25,00 a euro 500,00 ai sensi dell’art.7 bis del  D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera e
trasmessa:
Al Prefetto di Perugia;
Al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Anatolia di Narco;
All’ Ufficio Polizia Municipale
Agli esercenti commerciali e ai titolari di esercizi pubblici di somministrazione alimenti e bevande
presenti sul territorio comunale;

INFORMA

Che avverso il presente è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Umbria,
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio o, in alternativa, mediante ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dal medesimo termine.

Dalla Residenza Municipale, lì  sette giugno  duemiladiciannove.

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 16 del 07-06-2019 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 08-06-2019

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 16 del 07-06-2019 - Pagina 3


